### № 35.

19 декабря 1222 года.

*Послание папы Гонория III тевтонским рыцарям с подтверждением привилегий, содержащихся в предыдущей грамоте венгерского короля.*

Наличие настоящего послания папы Гонория III, воспроизводящего содержание предыдущей королевской грамоты, могло бы послужить неоспоримым доказательством подлинности грамоты 1222 года. Однако и в данном случае, подлинность документа была подвергнута сомнению в связи с тем, что копия послания и не сохранилась в ватиканских архивах; несмотря на присутствие оригинала в картулярии Тевтонского ордена. Однако следует отметить, что ватиканские регистры не всегда содержат копии документов, составленных в Римской курии; и что само отсутствие копии в папских архивах не может расцениваться в качестве исчерпывающего доказательства подложности папских посланий, сохранившихся в других европейских архивах (Zimmermann 2011, s. 85, 90–91).

Текст воспроизводится по изданию Харальда Циммерманна (Zimmermann 2011, no. VII [= UB no. 34], s. 172–174), основывающемуся на оригинале послания, сохранившегося в картулярии тевтонского ордена и хранящегося теперь в Секретном Государственном Архиве Фонда Прусского Культурного Наследия (XX. HA (Urkunden) Schieblade 1 no. 17); с учетом разночтений в копии начала XV века в фолианте тевтонского ордена (67 fol. 136<sup>v</sup>; обозначается как **K**) и в копии Венгерского Национального архива конца XVIII века (Quart. Lat. 1280/1 [Collectio Széchényi, tom I] fol. 128<sup>v</sup>–130<sup>v</sup>; обозначается как **S**). В тексте также учтены разночтения встречающиеся в предыдущих изданиях: Schüller 1841, no. 7, s. 228–231 (по **S**); Bethlen 1831, s. 85–88 (по **K**); Fejér 1829–1844, III/1, p. 422–425 (по **S**); Dreger et al. 1768, p. 108–110 (по **K**).

*Латинский текст*

HONORIUS Episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, Magistro et fratribus domus sancte Marie Theotonicorum<sup>104</sup> Jerosolimitane<sup>105</sup> salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, tam vigor equitatis<sup>106</sup> quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Sane in privilegiis karissimi in Christo filii nostri A(ndreae), regis Vngarorum illustris, perspeximus inter cetera contineri, quod ipse quandam terram nomine Burza<sup>107</sup> tunc desertam et inhabitatam vobis donavit intuitu pietatis perpetuo libere possidendam, concedendo nichilominus vobis, ut si aurum vel argentum in predicta terra contingerit reperiri, una pars ad regium<sup>108</sup> fiscum pertineat, reliqua vero<sup>109</sup> vestris usibus dep[ute]tur. Libera quoque fora et tributa fororum eiusdem terre totaliter vobis indulsit, liberos denarios et pondera vobis nichilominus remittendo et reddendo vos ab omni exactione liberos et immunes, ac statuendo, quod nulli woivade<sup>110</sup> super vos liceat habere descensum. Ipsam quoque terram certis distinxit l[im]itibus sive metis, quarum prima incipit ab indagibus castri Almag[e] et procedit usque ad indagines castri Noilgiant<sup>111</sup> et inde progreditur usque ad indagines Nicolym<sup>112</sup>, ubi aqua defluit quae vocatur Alt<sup>113</sup>, et sic ascendendo per Alt usque Tertillou<sup>114</sup> cadit in Alt et iterum vadit usque ad ortum eiusdem Tertillou, et ab ortu aque que Timis<sup>115</sup> vocatur progreditur usque ad effluxum aque que dicitur Borsa<sup>116</sup> et deinde, sicut montes nivium terram complectuntur eandem, usque ad Almagiam se extendit. Addidit etiam postmodum idem rex donationi predictae castrum quod Cuzeburc<sup>117</sup> nominatur de novo constructum a vobis cum pratis adiacentibus circa illud necnon a termino ipsius castri terram quandam, qua procedit usque ad terminos prodnicorum<sup>118</sup>, et ab

---

<sup>104</sup> **K:** *Theuth(onicorum)*; **S:** *Teutonicorum*.

<sup>105</sup> **S:** *Hyerosolymitanae*.

<sup>106</sup> **S:** *aequalitatis*.

<sup>107</sup> **K:** *Burcza*; **S:** *Burszam*; Dreger et al.: *Burtza*.

<sup>108</sup> **S:** *regni*.

<sup>109</sup> **S:** *pars*.

<sup>110</sup> **K, S:** *wayvode*.

<sup>111</sup> Bethlen: *Noilgiat*; **S:** *Voilgaid*; Schüller: *quarum prima incipit ab indagibus Castri Voilgard*.

<sup>112</sup> **K:** *Nicolai*; **S:** *Nicolii*.

<sup>113</sup> **S:** *Ald*.

<sup>114</sup> **S:** *Szerzylilon*; Schüller: *Szerzylon*; Bethlen: *Tortillon*.

<sup>115</sup> **S:** *Zimis*; Schüller: *Zymis*; Dreger et al.: *Tunis*.

<sup>116</sup> **K:** *Burcza*; Schüller: *Borsza*.

<sup>117</sup> **K:** *Cruczeburg*; **S:** *Cuteburc*; Dreger et al.: *Crutzeburg*.

<sup>118</sup> **S:** *Btuicorum*; Schüller: *Blacorum*; Fejér: *Valachorum*; Bethlen: *Productorum*.

indaginibus Almaie<sup>119</sup> in parte altera protenditur usque ad ortum aque que Burza vocatur et inde ad Danubium usque procedit. Concessit etiam vobis, ut super fluvium nomine Alt sex naves ac totiem super fluvium nomine Mors liberas habeatis per totum regnum eius salem descendendo ferentes et referentes res alias ascendendo. Salifodinas<sup>120</sup> etiam que acana<sup>121</sup> vocantur, sufficientes ad predictas duodecim nave, libere ubicumque volueritis vobis regia liberalitate<sup>122</sup> concessit, concedendo, ut nullum teneamini prestare tributum nec etiam homines vestri, cum per Sicularum terram transierint aut Blachorum<sup>123</sup>. Ad hec homines, qui terram ipsam inhabitabant, quando dicta donatio facta fuit vobis et domui vestre liberos sine requisitione dimisit, expresso ut si aliqui de hominibus eius aut hospitibus terre sue ad vos de cetero transmigraverint, eos exinde, quam cito ad notitiam vestram pervenerit, expelletis. Adiecit insuper, ut quilibet in regno eius, qui proprietatem suam vobis in elemosinam voluerit elargiri, id faciendi habeat liberam facultatem. Ea etiam vos concessit libertate gaudere, ut nullus monetariorum ultra silvas terram vestram intrare vel vos in aliquo molestare presumat, totu[m] ius et utilitatem, quam in terra vestra debebat percipere, vobis totaliter indulg]endo. Id p[ensando specialiter in reco]mpensationem [da]mpn[orum, que] perpessi fuistis, quando eius ira contra vos provocata predictam te[r]ram vobis prece]pit auferri, ac etiam [ideo], quod in regni confinio p[ositi freque]ntes paganorum sustinetis insultus, vos pro regno morti tanquam [firmum] propugnaculum opposites, verumtamen nullam potestatem hab[eatis] cudendi quamcumque monetam absque regis licentia speciali. Nos ergo vestris iustis precibus benignum impertientes assensum, predictas terras cum libertatibus et immunitatibus suis, sicut eas iuste ac pacifice obtinetis<sup>124</sup> et in privilegiis dicti regis plenius continetur, vobis et domui vestre auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Lateran(i), XIII. Kalendas Januarii, pontificatus nostri anno septimo.